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Enviado desde Outlook

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Faka.ms%2Fweboutlook&data=05%7C01%7Ccserjudcfarm%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7C736d41d5a35643f94e1e08db3f5511cf%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C0%7C638173406954605195%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=vBzHaQJeQ38fK3GGIKX0aY85n8xbZb5qItvgDjJJA1s%3D&reserved=0


SEÑORES	:	
JUZGADO	SEPTIMO	CIVIL	MUNICIPAL	DE	ARMENIA	QUINDIO		
ARMENIA,	QUINDIO		
	
ASUNTO:	LIQUIDACION	DEL	CREDITO	
EJECUTANTE:	ANA	MARIA	RESTREPO	VASQUEZ	COMO	CESIONARIA	DEL	CREDITO	
HIPOTECARIO	DE	NOHRA	BALLESTEROS	DE	SABOGAL	
EJECUTADO:	LUZ	ADRIANA	LOPEZ	MARIN		
RADICADO:630014003007-2000-01751-00	
	
	
ANA	MARIA	 RESTREPO	 VASQUEZ,	 mayor	 de	 edad,	 domiciliada	 	 y	 con	 residencia	 en	 el	
municipio	de	Armenia,	Quindio,	identificada	con	cedula	de	ciudadania	N	1.115.190.369	de	
Caicedona,	 Valle	 del	 Cauca,	 y	 portadora	 	 de	 la	 tarjeta	 profesional	 286.269	 del	 Consejo	
Superior	 de	 la	 Judicatura,	 obrando	 en	 nombre	 propio	 como	 cesionaria	 del	 credito	
hipotecario,	me	permito	presentar	la	liquidación	del	crédito	conforme	al	articulo	446	del	
Códido	General	del	Proceso.	
	
	
Intereses	de	mora:	

1-ene-13 31-ene-13 2,61% 25.000.000,00 652.500,00   652.500,00 
1-feb-13 28-feb-13 2,59% 25.000.000,00 647.500,00   1.300.000,00 

1-mar-13 31-mar-13 2,59% 25.000.000,00 647.500,00   1.947.500,00 
1-abr-13 30-abr-13 2,59% 25.000.000,00 647.500,00   2.595.000,00 

1-may-13 31-may-13 2,60% 25.000.000,00 650.000,00   3.245.000,00 
1-jun-13 30-jun-13 2,60% 25.000.000,00 650.000,00   3.895.000,00 
1-jul-13 31-jul-13 2,60% 25.000.000,00 650.000,00   4.545.000,00 

1-ago-13 31-ago-13 2,54% 25.000.000,00 635.000,00   5.180.000,00 
1-sep-13 30-sep-13 2,54% 25.000.000,00 635.000,00   5.815.000,00 
1-oct-13 31-oct-13 2,48% 25.000.000,00 620.000,00   6.435.000,00 

1-nov-13 30-nov-13 2,48% 25.000.000,00 620.000,00   7.055.000,00 
1-dic-13 31-dic-13 2,48% 25.000.000,00 620.000,00   7.675.000,00 

1-ene-14 31-ene-14 2,48% 25.000.000,00 620.000,00   8.295.000,00 
1-feb-14 28-feb-14 2,46% 25.000.000,00 615.000,00   8.910.000,00 

5-mar-14 31-mar-14 2,46% 25.000.000,00 615.000,00   9.525.000,00 
1-abr-14 30-abr-14 2,46% 25.000.000,00 615.000,00   10.140.000,00 

1-may-14 31-may-14 2,46% 25.000.000,00 615.000,00   10.755.000,00 
1-jun-14 30-jun-14 2,46% 25.000.000,00 615.000,00   11.370.000,00 
17-jul-14 31-jul-14 2,14% $ 25.000.000 535.000,00   11.905.000,00 
1-ago-14 31-ago-14 2,14% $ 25.000.000 535.000,00   20.440.000,00 
1-sep-14 30-sep-14 2,14% $ 25.000.000 535.000,00   20.975.000,00 
3-oct-14 31-oct-14 2,13% $ 25.000.000 532.500,00   21.507.500,00 

1-nov-14 30-nov-14 2,13% $ 25.000.000 532.500,00   22.040.000,00 
1-dic-14 31-dic-14 2,13% $ 25.000.000 532.500,00   22.572.500,00 

1-ene-15 31-ene-15 2,13% $ 25.000.000 532.500,00   23.105.000,00 
1-feb-15 28-feb-15 2,13% $ 25.000.000 170.400,00   23.275.400,00 



1-mar-15 31-mar-15 2,13% $ 25.000.000 532.500,00   23.807.900,00 
1-abr-15 30-abr-15 2,15% $ 25.000.000 537.500,00   24.345.400,00 

1-may-15 31-may-15 2,15% $ 25.000.000 537.500,00   24.882.900,00 
1-jun-15 30-jun-15 2,15% $ 25.000.000 537.500,00   25.420.400,00 
1-jul-15 31-jul-15 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   25.955.400,00 

1-ago-15 31-ago-15 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   26.490.400,00 
1-sep-15 30-sep-15 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   27.025.400,00 
1-oct-15 31-oct-15 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   27.560.400,00 

1-nov-15 30-nov-15 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 28.095.400 
1-dic-15 31-dic-15 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 28.630.400 

1-ene-16 31-ene-16 2,18% $ 25.000.000 $ 545.000   $ 29.175.400 
1-feb-16 29-feb-16 2,18% $ 25.000.000 $ 545.000   $ 29.720.400 

1-mar-16 31-mar-16 2,18% $ 25.000.000 $ 545.000   $ 30.265.400 
1-abr-16 30-abr-16 2,26% $ 25.000.000 $ 565.000   $ 30.830.400 

1-may-16 30-may-16 2,26% $ 25.000.000 $ 565.000   $ 31.395.400 
1-jun-16 30-jun-16 2,26% $ 25.000.000 $ 565.000   $ 31.960.400 
1-jul-16 30-jul-16 2,34% $ 25.000.000 $ 585.000   $ 32.545.400 

1-ago-16 30-ago-16 2,34% $ 25.000.000 $ 585.000   $ 33.130.400 
1-sep-16 30-sep-16 2,34% $ 25.000.000 $ 585.000   $ 33.715.400 
1-oct-16 30-oct-16 2,40% $ 25.000.000 $ 600.000   $ 34.315.400 

1-nov-16 30-nov-16 2,40% $ 25.000.000 $ 600.000   $ 34.915.400 
1-dic-16 30-dic-16 2,40% $ 25.000.000 $ 600.000   $ 35.515.400 

29-ene-17 31-ene-17 2,44% $ 25.000.000 $ 610.000   $ 36.125.400 
1-feb-17 28-feb-17 2,44% $ 25.000.000 $ 610.000   $ 36.735.400 

1-mar-17 31-mar-17 2,44% $ 25.000.000 $ 610.000   $ 37.345.400 
1-abr-17 30-abr-17 2,44% $ 25.000.000 $ 610.000   $ 37.955.400 

1-may-17 31-may-17 2,44% $ 25.000.000 $ 610.000   $ 38.565.400 
1-jun-17 30-jun-17 2,44% $ 25.000.000 $ 610.000   $ 39.175.400 
1-jul-17 31-jul-17 2,40% $ 25.000.000 $ 600.000   $ 39.775.400 

1-ago-17 31-ago-17 2,40% $ 25.000.000 $ 600.000   $ 40.375.400 
1-sep-17 30-sep-17 2,35% $ 25.000.000 $ 587.500   $ 40.962.900 
1-oct-17 31-oct-17 2,32% $ 25.000.000 $ 580.000   $ 41.542.900 

1-nov-17 30-nov-17 2,30% $ 25.000.000 $ 575.000   $ 42.117.900 
1-dic-17 31-dic-17 2,29% $ 25.000.000 $ 572.500   $ 42.690.400 

1-ene-18 31-ene-18 2,28% $ 25.000.000 $ 570.000   $ 43.260.400 
1-feb-18 28-feb-18 2,31% $ 25.000.000 $ 577.500   $ 43.837.900 

1-mar-18 31-mar-18 2,28% $ 25.000.000 $ 570.000   $ 44.407.900 
1-abr-18 30-abr-18 2,26% $ 25.000.000 $ 565.000   $ 44.972.900 

1-may-18 31-may-18 2,25% $ 25.000.000 $ 562.500   $ 45.535.400 
1-jun-18 30-jun-18 2,24% $ 25.000.000 $ 560.000   $ 46.095.400 
6-jul-18 31-jul-18 2,21% $ 25.000.000 $ 552.500   $ 46.647.900 

1-ago-18 31-ago-18 2,20% $ 25.000.000 $ 550.000   $ 47.197.900 
1-sep-18 30-sep-18 2,19% $ 25.000.000 $ 547.500   $ 47.745.400 
1-oct-18 31-oct-18 2,17% $ 25.000.000 $ 542.500   $ 48.287.900 

1-nov-18 30-nov-18 2,16% $ 25.000.000 $ 540.000   $ 48.827.900 
1-dic-18 31-dic-18 2,15% $ 25.000.000 $ 537.500   $ 49.365.400 

1-ene-19 31-ene-19 2,13% $ 25.000.000 $ 532.500   $ 49.897.900 
1-feb-19 28-feb-19 2,18% $ 25.000.000 $ 545.000   $ 50.442.900 



1-mar-19 31-mar-19 2,15% $ 25.000.000 $ 537.500   $ 50.980.400 
1-abr-19 30-abr-19 2,15% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 51.515.400 

1-may-19 31-may-19 2,15% $ 25.000.000 $ 537.500   $ 52.052.900 
1-jun-19 30-jun-19 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 52.587.900 
1-jul-19 31-jul-19 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 53.122.900 

1-ago-19 31-ago-19 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 53.657.900 
1-sep-19 30-sep-19 2,14% $ 25.000.000 $ 535.000   $ 54.192.900 
1-oct-19 31-oct-19 2,12% $ 25.000.000 $ 530.000   $ 54.722.900 

1-nov-19 30-nov-19 2,11% $ 25.000.000 $ 527.500   $ 55.250.400 
1-dic-19 31-dic-19 2,10% $ 25.000.000 $ 525.000   $ 55.775.400 

1-ene-20 31-ene-20 2,09% $ 25.000.000 $ 522.500   $ 56.297.900 
1-feb-20 29-feb-20 2,12% $ 25.000.000 $ 530.000   $ 56.827.900 

1-mar-20 31-mar-20 2,11% $ 25.000.000 $ 527.500   $ 57.355.400 
1-abr-20 30-abr-20 2,08% $ 25.000.000 $ 520.000   $ 57.875.400 

1-may-20 31-may-20 2,03% $ 25.000.000 $ 507.500   $ 58.382.900 
1-jun-20 30-jun-20 2,02% $ 25.000.000 $ 505.000   $ 58.887.900 
1-jul-20 31-jul-20 2,02% $ 25.000.000 $ 505.000   $ 59.392.900 

1-ago-20 31-ago-20 2,04% $ 25.000.000 $ 510.000   $ 59.902.900 
1-sep-20 30-sep-20 2,05% $ 25.000.000 $ 512.500   $ 60.415.400 
1-oct-20 31-oct-20 2,02% $ 25.000.000 $ 505.000   $ 60.920.400 

1-nov-20 30-nov-20 2,00% $ 25.000.000 $ 500.000   $ 61.420.400 
1-dic-20 31-dic-20 1,96% $ 25.000.000 $ 490.000   $ 61.910.400 

1-ene-21 31-ene-21 1,94% $ 25.000.000 $ 485.000   $ 62.395.400 
1-feb-21 28-feb-21 1,97% $ 25.000.000 $ 492.500   $ 62.887.900 

1-mar-21 31-mar-21 1,95% $ 25.000.000 $ 487.500   $ 63.375.400 
1-abr-21 30-abr-21 1,94% $ 25.000.000 $ 485.000   $ 63.860.400 

1-may-21 31-may-21 1,93% $ 25.000.000 $ 482.500   $ 64.342.900 
1-jun-21 30-jun-21 1,93% $ 25.000.000 $ 482.500   $ 64.825.400 
1-jul-21 31-jul-21 1,93% $ 25.000.000 $ 482.500   $ 65.307.900 

1-ago-21 31-ago-21 1,94% $ 25.000.000 $ 485.000   $ 65.792.900 
1-sep-21 30-sep-21 1,93% $ 25.000.000 $ 482.500   $ 66.275.400 
1-oct-21 31-oct-21 1,92% $ 25.000.000 $ 480.000   $ 66.755.400 

1-nov-21 30-nov-21 1,94% $ 25.000.000 $ 485.000   $ 67.240.400 
1-dic-21 31-dic-21 1,96% $ 25.000.000 $ 490.000   $ 67.730.400 

1-ene-22 31-ene-22 1,98% $ 25.000.000 $ 495.000   $ 68.225.400 
1-feb-22 28-feb-22 2,04% $ 25.000.000 $ 510.000   $ 68.735.400 

1-mar-22 31-mar-22 2,06% $ 25.000.000 $ 512.500   $ 69.247.900 
1-abr-22 30-abr-22 2,12% $ 25.000.000 $ 527.500   $ 69.775.400 

1-may-22 31-may-22 2,18% $ 25.000.000 $ 545.000   $ 70.320.400 
1-jun-22 30-jun-22 2,42% $ 25.000.000 $ 605.000   $ 70.925.400 
1-jul-22 31-jul-22 2,34% $ 25.000.000 $ 582.500   $ 71.507.900 
1-ago-22 30-ago-22 2,43% $ 25.000.000 $ 605.000   $ 72.112.900 
1-sep-22 30 sep-22 2.55% $25.000.000 $637.000  $72.747.900 
1 oct-22 30-sep-22 3.07% $25.000.000 $767.500  $73.515.400 
1-nov 22 30-nov-22 3.07% $25.000.000 $767.500  $74.282.900 
1-dicr-22 30 dic-22 3.22% $25.000.000 $805.000  $75.087.900 

1 enee-22 28-ene-22 3.77% $25.000.000 $942.500  $76.030.400 



1 feb-22 30-feb22 3.77% $25.000.000 $942.500  $76.972.900 
1 mar-22 30-mar-22 3.80% $25.000.000 $950.000  $77.922.900 
1-abril-22 30-abril-22 3.80% $ 25.000.000 $ 538.333   $ 78.461.233 
       
		
Total	intereses	de	mora	adeudados:	$72.747.900	
	
Intereses	de	Mora:	 $78.461.233,00	
Capital	 $25.000.000,00	

Capital+	Intereses	de	Mora		 $103.461.233	
Total:	 $103.461.233	
	
	
Atentamente,		

_ ____________________________	
ANA	MARIA	RESTREPO	VASQUEZ	
CC	1.115.190.369	DE	CAICEDONIA,	VALLE	DEL	CAUCA	
T.P	286.269	del	Consejo	Superior	de	la	Judicatura		
	
	



 
 

 
 

Señor: 
JUEZ SEPTIMO CIVIL MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO 

E.S.D 
 
 
REFERENCIA: ADJUNTO DOCUMENTOS Y LIQUIDACION ACTUALIZADA DEL 

CREDITO 
DEMANDANTE: EMPRESA DE ENERGIA DEL QUINDIO S.A ESP Y ANA MARIA 

RESTREPO VASQUEZ, COMO CESIONARIA DE NOHRA BALLESTAEROS DE 
SABOGAL 
DEMANDADO: LUZ ADRIANA LOPEZ MARIN 
RADICADO: 630014000030072000175100 

 
 
 
 
ANA MARIA RESTREPO VASQUEZ, mayor vecina de Armenia, Quindío, 
identificada con cedula de ciudadanía Nº 1.115.190.369 de Caicedonia, Valle del 
Cauca, acreditada con tarjeta profesional N 286.269 Del Consejo Superior de la 
Judicatura, actuando como cesionaria hipotecaria de la señora Nohra Ballesteros 
de Sabogal, respetuosamente adjunto. 
 

 Liquidación actualizada del crédito al 17 de abril de 2023. 

 Soporte de publicación de aviso de remate en el diario la Crónica del domingo 
26 de marzo de 2023 (pagina 14). 

 
 
Del señor juez. 
 
 
 
Atentamente  
 

 
_______________________________ 
ANA MARIA RESTREPO VASQUEZ 

CC 1.115.190.369 DE CAICEDONIA VALLE DEL CAUCA 
TP 286269 DEL CSJ 
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$1.600

Dólar (TRM) $4.741 Euro $5.121 Café (carga) $2.000.000

DOMINGO armenia, 26DE MARZO de 2023

PROLIFERACIÓN DE ACTIVIDADES COMERCIALES EN ZONAS RESIDENCIALES. Lo que para muchos se ha convertido en una oportunidad comercial y 
genera empleo, para otros ha sido una problemática. La combinación de actividades económicas con viviendas familiares ha traído como consecuencia 
diferentes adversidades, entre las que los afectados destacan: invasión del espacio público, mal parqueo, contaminación auditiva, mal manejo de basuras, 
consumos de drogas e inseguridad. PÁGINAS 2-3De cristal  

y con afán

EDITORIAL

La presente generación de 
adultos, aseguran muchos, fue 
la última en hacerles caso a sus 
padres y la primera en hacerles 
caso a sus hijos. PÁGINA 4

Relato del antropólogo e historiador Roberto Restrepo 
Ramírez. PÁGINAS 6-7

Kevin Benítez, a los 16 años, anotó con el 
Deportes Quindío. 

PÁGINA 10

4 HISTORIAS DE 
HABITANTES DE CALLE: 
DORITA, MOISÉS, 
GALINDO Y EL CELA

RECUERDO DE 
UNA HAZAÑA 
QUINDIANA

TAXIS 3-4
PARTICULARES 
y MOTOS  NA

JOHN JOLMES CARDONA NÚÑEZ, NUEVA CRÓNICA QUINDÍO

¿Casa o negocio?¿Casa o negocio?



2 DOMINGO
armenia, 

26 DE MARZO de 2023

CERRARON 2 NEGOCIOS EN EL NORTE

Zonas residenciales 
convertidas en sectores comerciales, 

oportunidad vs. incomodidad

Quejas de residentes del barrio Laureles por ocupación indebida del espacio público, contaminación y mal parqueo.

El 
desconocimiento 

del Plan de 
Ordenamiento 

Territorial estaría 
provocando que 

habitantes en 
Armenia estén 
poblando con 

establecimientos 
comerciales 

diferentes barrios.
Por María Angélica Molina Martínez
regional@cronicadelquindio.com

En el barrio Laureles 
de Armenia se viene 
presentando desde 
hace unos meses 
una problemática 

porvocada por lo que, a jucios 
de varios de sus residents, es un 
uso inadecuado y desordenado de 
suelos, que afecta la convivencia 
del sector. La proliferación de 
establecimientos comerciales, 
mezclados indistintamente con 
residencias familiars está gene-
rando malestar entre los morado-
res. Excesivo ruido, mal parqueo, 
ocupación indebida del espacio 
público, mal manejo de basuras, 
proliferación de habitantes en 
situación de calle, robos, consume 
de Drogas, entre otras, son las 
problemáticas que advierten los 
moradores del tradicional barrio. 

Johana María Quintero, resi-
dente de la zona, asegura que el 
tránsito por el sector es caótico 
y que el ruido es permanente. 
“Esto ha cambiado mucho, 
abren y abren locales de todo 
tipo, cualquier día amanecemos 
con un negocio en la esquina, 
pusieron como una venta de licor 
y se apoderaron del parque, todos 
los fines de semana es el desfile 
de motos hasta la madrugada. 
El barrio y, particularmente el 
parque Laureles, se convirtió en 
el amanecedero de quienes van 
a los bares de la avenida Bolí-
var, por acá terminan cuando 
cierran esos negocios”, declaró 
la quejosa.

El secretario de Gobierno de 
Armenia, Jorge Andrés Buitra-
go Moncaleano, aseguró que se 
viene trabajando para mejorar la 
convivencia de los habitantes, 
“es un sector que últimamente 
ha presentado una afluencia de 
público mucho mayor y en el 
que se han instalado diferen-
tes tipos de establecimientos 
comerciales”.

Expresó que hace unos días 
se estuvo trabajando en  todo el 

sector norte de la ciudad para 
realizar revisión a los estable-
cimientos comerciales y que se 
aprovechó para hacer requisas, 
solicitud de antecedentes a los 
usuarios que estuvieran presents 
y verificación de los documentos 
de vehículos y que se inmovili-
zaron algunos. En cuanto a los 
establecimientos, el funcionario 
dijo que se impusieron multas 
a aquellos que no estuvieran 
cumpliendo con la normatividad, 
que se realizaron informes para 
las personas que no cumplen 
con el uso de suelos y que poste-
riormente esos establecimientos 
sean sellados. “En el transcurso 
del operativo, 2 establecimien-
tos fueron sellados”, confirm 
Buitrago Moncaleano.       

OTRAS VOCES
Hugo Horacio Cobo Lemus, 

habitante del barrio el Nogal, 
afirmó que ha visto nuevos loca-
les comerciales, en su mayoría 
cafés y restaurantes, pero no se 

siente incómodo ya que “no se 
escucha ruido, cierran temprano 
y pese a que se parquean varios 
vehículos en las calles, hay flujo 
en el sector”. 
EXPERTOS EN PLANIFICACIÓN

Eduardo López Murillo, inge-
niero civil, explicó sobre el uso 
del suelos que es un documento 
expedido por la oficina de Pla-
neación o las curadurías donde 
se indica a las personas qué se 
puede construir en determinados 
terrenos “en esos documentos 
dice si se puede hacer una casa, 
una bodega, un centro comercial, 
entre otros. Pero el uso de suelos 
no se refiere únicamente a un 
terreno limpio, continuó diciendo 
el ingeniero, sino también a las 
construcciones ya elaboradas, 
“por lo que se debe pedir un 
permiso  en la oficina de pla-
neación y creo que también en 
la curaduría si se desea colocar 
por ejemplo una discoteca, una 
cafetería o cualquier otro tipo de 
negocio, la cámara de comercio 

y los bomberos ayudan a expedir 
dicho documento”.

El problema con la ciudad 
de Armenia es que junto con su 
crecimiento se ha incrementado 
una desorganización, aseguró 
López Murillo, pues lo indica-
do es que Armenia se plantee 
siquiera a unos 30 años. Agregó 
que en la década de los 50 había 
100.000 habitantes y al día de 
hoy ya hay casi 340.000, por lo 

que la densidad poblacional está 
creciendo aceleradamente. 

El ingeniero explicó que el 
Plan de Ordenamiento Territo-
rial señala dónde se hacen las 
construcciones en la ciudad e 
incluye unas fichas normativas 
que hacen referencia a  lo que se 
puede construir,  sin embargo, 
aseguró que con el crecimien-
to de la ciudad las personas no 
respetan las normas o muchos 
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“Sus hijos y familiares 
agradecemos profundamente 

las manifestaciones de 
solidaridad y la asistencia a los 

actos fúnebres por el 
fallecimiento de nuestra 

señora madre HERMINIA 
NÚÑEZ CASTELLANOS, 

acaecido el 23 de marzo 
en Manizales. 

Dios los bendiga”.

Marleny Beltrán Núñez
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Secretaría 
de gobierno 
adelanta 
operativos para 
atender las 
inquietudes de la 
ciudadanía.

funcionarios dan permisos para 
el desarrollo de actividades que 
no deberían realizarse.

Continuó diciendo que la secre-
taría de Gobierno es la encargada 
de regular y controlar  las activi-
dades que están realizando los 
establecimientos para que no se 
perturbe la tranquilidad. 

Un ejemplo del desorden 
generado es el mal parqueo en 
la ciudad, pero como el Plan de 
Ordenamiento está próximo a 
vencerse, pues va hasta el 2023, 
“es el momento preciso para 
que planeación y la ciudadanía  
intervenga y se destinen unos 
espacios para especificar la zona 
rosa de la ciudad,  los centros 
comerciales,  las estaciones de 
gasolina” aclaró López Murillo.

“Si desde un principio no se 
organizó una ciudad y no se espe-
cíficó dónde van las avenidas, 
dónde van los bares, dónde van 
los parques,  etcétera, pues la 
ciudad se va a desorganizando y 
cuando se desee dar orden ya no 
se puede” acotó López Murillo.

Carlos Alberto Garzón Esquivel, 
arquitecto planificador urbano y 
consultor en planeamiento urba-
no y gestión cultural afirmó que 
el Plan de Ordenamiento Terri-
torial no se ve materializado ni 
en los planos ni en las normas, 
“Armenia tiende a ser más bien 
una ciudad dispersa, segregada 
y desequilibrada y eso hablando 
en todos los ámbitos”, dijo el 
arquitecto.

Continuó diciendo que lo que 
no está muy claro a nivel de pla-
nificación son las limitaciones 
o las restricciones, ya que no 
se establece cuál es el límite de 
saturación máxima que tiene un 
sector para admitir determinados 
usos y esto ayuda a generar una 
serie de conflictos. 

Explicó que cuando la den-
sidad de un sector está en el 
límite, el problema radica en 
que inician esas nuevas activi-
dades comerciales o usos que 
generan impactos y conflictos 
entre las mismas comunidades, 
así mismo conflictos a nivel fun-
cional hablando de movilidad.

“Hay un problema en la pla-
neación territorial, ya sea a nivel 
de ordenamiento territorial  o de 
desarrollo, en esto hay muchos 
elementos importantes, entre 
ellos los técnicos que tengan  
las habilidades para desarro-
llar el trabajo y hasta la misma 
voluntad política” reflexionó 
Garzón Esquivel. 

Existe algo llamado modelo de 
ciudad, señaló el consultor, y el 
que se ha concertado, el modelo 
más sostenible y equilibrado es 
el de la ciudad compacta, pues 
es polifuncional y aprovecha las 
estructuras existentes por enci-
ma de crear nuevas y extender 
las redes más allá del perímetro 
urbano, es decir se usa un méto-

do de reciclaje. “Las ciudades 
también se reciclan y eso se 
puede hacer con varios secto-
res que están deteriorados y se 
convirtieron en lo que teóricos 
llaman los no lugares”. Señaló 
que la idea de este modelo es 
recuperar los suelos que están 
en desuso y evitar una expansión 
descontrolada mientras que la 
